*Jesús, María, Joséphus.*

Vide To. 8. Mem.  
fol. 24. To.  
23 fol. 211.  
cū seqq.

# IVRIS RESPONSVM

P R O

ADMODVM ILLVSTRBVS  
Deputatis, & Auditoribus computorū  
Generalis Cathaloniæ, circa Pragmati-  
cam Matriti editam die II. Iulij 1630. su-  
per euocationib[us] causarum feu-  
dalium, & patrimonia-  
lium.

EGIAM Pragmaticam euocationes causarum feu-  
dalium, & patrimonialium à Baiulia generali ad Re-  
giam Audientiam prohibentem pluribus cum consti-  
tutionibus, & legibus municipalibus istius Principa-  
tus pugnare censuimus, & Admodum Illustribus Cathaloniæ Depu-  
tatis significauimus nunc vero cum de eadem re latius agendi, &  
suis fundamentis comprobandi munus fuerit nobis demandatum  
tanto libentius præstabimus, quanto pro certo habemus dominum  
nostrū Regem, pro sua clementia & summa, ac christiana religione,  
benigne auditurum fore preces horum vassallorum de suarum le-  
gum, ac consuetudinum antiquarum conquerentium.

A

Inpri.

Dux Dux Vol. A.  
Dux

360  
2. In primis quod attinet ad causas feudales quas Pragmatica vetat euocari ad Regiam Audientiam, & priuatiue tractari in consistorio Baiuliæ generalis Cathaloniæ, clare censetur disponere contra cōstit. 3. sub tit. de feus y postats, quæ est Regis Petri 2. incip. *En totes causes feudals*, vbi habetur omnes causas feudales inter dominum Regem, & Barones, ac milites Cathaloniæ à paribus curiæ esse iudicandas, de quo agunt practici Cathalani, & præfertim Mieres in commentarijs ad d. constit. 3. par. 1. fol. 22. *Socarrats in cap. si aliquis habet num. 18. in commemora.* Petri Alberti fol. 451. Anton. Oliba de actio. par. 1. lib. 3. ad §. pñales num. 84. et alij ab eo adducti. Igitur pragmatica quæ disponit feudales causas priuatiue ad Baiulum generalem debere pertinere, contradicit prædictæ const. 3. & suis concordantibus.

3. Huic const. 3. & parium curiæ iurisdictioni nequaquam fuit derogatum per Reginam Mariam in const. 1. sub tit. de offici de Balle general, quia quod in ea statuit est, quod Baiulus generalis Cathaloniæ, & Procurator Regius Comitatuum Rossilionis, & Ceritaniæ non exerceant, nec vtantur alia iurisdictione nisi iuxta modum, & formam quibus vrebâtur tempore Regis Petri, & secundum principales commissiones horum officiorum reuocando expræsse, & pro reuocatis habendo omnes, & quascumq. alijs commissiones in contrarium factas, & in futurum faciendas vltra supradictas sub decreto nullitatis, & pñna priuationis dictorum officiorum ipso facto incurrenda. Porro nusquam constat eo tempore Regis Petri Baiulum generalem Cathaloniæ, & Procuratorem Regium dictorum Comitatuum de causis feudalibus solitos fuisse cognoscere, aut id habuisse in suis principalibus commissionibus, ideo nihil est immutatum per Reginam Mariam, eorum quæ per Petrum Regem, circa feudalium causarum cognitionem fuerant antea in d. constit. 3. stabilita & ordinata propterea hanc per illam non esse correctam liquidum apparet.

4. Quia legis correctio cum odiosa sit non inducitur nisi expræsse dicatur l. non ad ea ff. de cond. et demon. latè Aldera. Mascar. de gener. Statu. interpretata. conclu. 5. num. 159. vbi potius esse sumendam quamcumq. aliam interpretationem Surd. conf. 426. num. 38. Et multo minus per subauditos intellectus correctio legum, & constitutionū colligi valet, ex glo. et DD. in cap. cupientes, §. quod si per viginti in verbo

verbo petere de elec. in 6. Craueta in responso pro genero num. 352. Surd. 207.  
decis. 239. num. 4. & ad derogationem requiritur expressa dispositio  
Decius conf. 37. num. 2. Beccius conf. 1. num. 13. Surdus d. conf. 426. et)  
conf. 352. num. 5. vbi quod præcedens dispositio numquam censetur  
sublata nisi quatenus id expresse factum legitur Craueta vbi sup. nu.  
297. vbi plene de hoc assumpto.

5 Accedit constit. i. tit. de offici de Balle general, loqui in genere de  
ipsius officio, ac iurisdictione, ideo non tollit priorem constit. 3.  
de feudis in casu particulari loquentem cap. generi de reg. iur. in 6. l.  
Sanctio legum ff. de pennis, Fabius Turretus conf. 100. num. 53. lib. 2. Ca-  
ballus conf. 162. num. 37. lib. 1. Bouadilla lib. 3. Politica cap. 4. num. 42.  
lit. D. vbi latissime & plures referens Cabedo decis. 11. n. 6. p. 1.

6 Quod ampliatur etiam si adesset clausula derogatoria non ob-  
stante ex tex. eleganti in auth. de succeß. ab intestato iuncta glo. in ver-  
bo vacantibus in prin. Menoch. presump. 38. lib. 6. num. 20. Aldera. Mas-  
car. conc. 8. num. 9. Turretus conf. 97. num. 32. lib. 2.

7 Etsi libitum fuisset harum legum conditoribus iurisdictionem  
parium curiæ abrogare in d. const. Reginæ Mariæ, facile erat id uno  
verbo exprimere, l. unica §. sin autem C. de cadu. tollen. cap. ad audienciam de decimis, vt ita argumentantur Parif. conf. vlt. num. 11. lib. 3.  
Beccius conf. 1. num. 18. priuilegium iure hunc casum exprimere specia-  
liter opus erat, quia lex noua corrigens antiquam specialiter illam  
corrigere debet, l. præcipimus de appell. glo. in verb. destruere in auth. qui.  
no. natu. efficiuntur sui §. quibus Barbatia conf. 123. lib. 4. inter conf. Alex.  
Morotius conf. 1. nu. 30. Cabedo decis. 11. n. 6. p. 1. et) alij supra adducti.

8 Elicitur autem ex mente Curiæ generalis hæc veritas, quæ eam  
constitutionem tertiam posuit inter constitutiones non abrogatas  
eius enim est interpretari cuius est cōdere l. in conventionalibus ff. de  
præto. stipula. cap. cum venissent de iudicijs, neq. enim si esset abrogata  
fuisset in nouam compilationem inserta, quæ ideo facta fuit, vt sup-  
pressis & antiquatis superfluis, & correctis constitutionibus aliæ sub  
titulis suis collocarentur, vt patet in const. 4. sub tit. de la noua compi-  
lation, in illis verbis: collocant aquelles sub congruos titols, y resecan las  
superfluas y corregides, quod expendit in simili Gutierrez lib. 3. pract.  
q. 15. num. 37. vbi addit post Alcia. & charondam cum de antiqua-  
rum legum abrogatione tractatur solere id verbis expressis, aut ho-  
norifica aliqua præfatione significari

Et

Et per hanc interpretationem quod constitutio Reginæ Mariæ procedat quoad jurisdictionem, aut officium Baiuli generalis, & Procuratoris Regij generaliter, & constit. 3. in casu speciali cognitionis causarum feudalium cum Baronibus, & militibus euitatur iuriū correctio, quæ omnino fugienda est, cap. cum expeditat de elec. in 6.l.1.C.de inof.dona.Surd.decis.21.nu.19.Morotius conf.1.nu.30.

Imò superfluitas potius quam legum correctio tolleranda est, Ruin.conf.59.in fine vol.3.Gratus responso 7.nu.8.Rimin.sen.conf.70.num.11. quos refert Morotius d.conf.1.num.32.Stepha.Gratia.discep. foren.cap.651.num.22.tom.4.

Ad hæc constitutio Reginæ Mariæ edita fuit non ad augendam jurisdictionem Baiuli generalis, sed ad illam restringendam, & coarctandam ad principales commissiones per Regem Petrum concessas, & ad tollendum abusus, qui antea accidebant, ut ex eadem constitutionis serie colligitur, & eleganter notat Mieres ad eandem const. num.3.circa medium par.1.pag.37.col.4.in fin.Ideo non potest contrarium effectum augmenti, & extensionis operari ex reg.communis in l.legata inutiliter ff.de adim.lega. b al cargo dñs anno mcccq

Et tam longe abest quod per Reginæ Mariæ constitutionem fuerit sublata iurisdictio parium curiæ, & dispositio consti. 3. de feudis correcta, quinimo hac per illam senior, & robustior redditur validiusq. robورata remansit, & amplius contra nouissimā pragmaticam eadem Reginæ Mariæ constitutio influit, & illam omnino tanquam aduersus constitutiones emanatas destruere censetur.

Siquidem ut sèpius diximus hæc constitutio Reginæ Mariæ expresse vetat, & prohibet Baiulum generalem Cathaloniam, & Procuratorem Regium Rossilionis nullam aliam posse exercere iurisdictionem quam quæ eis competebat, & reperiebatur in principalibus commissionibus, & quæ vti solebant tempore Regis Petri. At nunquam apparebit in dictis principalibus commissionibus contineri feudalium causarum notionem, & decisionem, de qua discipitamus, quod præterquam Fisco onus probandi incumbebat cum sit fundamentum suæ intentionis nihilominus ex eisdem commissionibus quas vocant pragmaticas Petro Çacosta Baiulo generali de anno 1347. & 1349. concessas, & ex quibus argumentum ex aduerso desumitur, satis clare liquet cum in eis de iurisdictione, aut potestate decidendi, & declarandi feudales quæstiones, & controversias,

aut

aut illas iudicandi, & sententiandi, ne verbum ullum, solum loquuntur de prestantis homagijs dicto Baiulo generali pro feudis ipsis, & faciendis inuestituris absq. firma domini Regis pecuniam inde ex compositionibus prouenientem, ac alia à feudatarijs debita facultate recipiendi, & habendi, necnon super firmandis venditionibus, & alienationibus factis, vel faciendis de cætero intra Cathaloniā de feudis ipsis. Vnde ex his prætendere fuisse datam facultatem de causis feudalibus cognoscendi, illasq. sententiandi, & determinandi verba ipsa non patiuntur cum ea tendant ad Procuratorem quendam cōstituendum (provt ille Comitatum Rossilionis, & Ceritaniae sic nominatur) qui pro domino Rege, & nomine ipsius posset ea facere, & adimplere, quæ in dictis commissionibus exprimuntur Oliba d.par. I.lib. 3.ad §. pñales num. 88. neq. inducere valent facultatem, & potestatem pro decidendis dictis controuersijs feudos, nec tale quidquam est affirmandum facit Mieres par. I. fol. 22. vbi ait, quod quamvis Rex possit iudicare in causa propria non tamen in Catalonia in causis feudalibus Socarrats in cap. si aliquis habet num. 18. in commemo. pe. Alberti fol. 451. & alij, quos sequitur Oliba par. I.lib. 3.de actio.ad §. pñales num. 84.

14 Neq. obstant verba illa pragmaticæ, Super omnibus alijs ad hæc necessarijs eisq. coherentibus, incidentibus, et emergentibus, vel dependentibus ab eisdem liberam dicto Petro præsentium tenore licentiam plenamq. concedimus facultatem, quia hæc clausula restringi debet ad specificata, neq. alias res diuersæ specie qualitatisque complectitur, l.fin. §. fin. ff. de trit. vino, & oleo legato, Alex. conf. 249. nu. 12. lib. 6. Decius conf. 521. nu. 11. Craueta conf. 294. nu. 7. Casana conf. 41. nu. 87.

15 Videndum omnino Oliba circa hunc articulum in usatico, Alium namq. cap. 7. num. 4. & 5. de iure fisci, vbi in hæc verba, Nam & hic Petrus Aulam suam decorauit multis officijs, ut diximus ante, & patrimonium suum stabiluit iurisdictionem Baiuli generalis angendo editis tribus pragmaticis datis eodem die Barcinone 4. Idus Julij 1347. & directis Petro Gacosta Baiulo generali. In prima datur potestas Baiulo generali amplissima super rebus patrimonialibus habendis, defendendis, & conseruandis. In altera super rebus Fiscalibus, & Fisco Regio pertinentibus defendendis, & petendis. In tercia super omnibus rebus feudalibus, & emphiteuticarijs petendis, defendendis, & habendis. Amat in Repor. verbo Rex, &c. si vis videre potestates, &c. Hac potestate abutebantur

15 Baiuli generales, & Regij patrimonij Procuratores, atq. eorum Ministri  
verba pragmaticarum in primum sensum retorquentes, & ideo emanauit  
constitutio Reginae Mariae consortis Alfonsi 4. in cur. Barcinona cap. 23.  
Ab serie y tenor, de qua multa scripsit Mieres colla. 10. cap. 24. Rub. de  
offi. & iurisd. Baiuli generalis, per quam curia Baiuli generalis, & Regij  
Procuratoris fuit reformata, & ad debitum modum qui per Regem Pe-  
trum 3. fuerat ei praescriptus renovata, & originem excessum scribit Mie-  
res ibidem colla. 1. Hec Oliba ex quibus apparet prouisiones, & com-  
missiones principales officij Baiuli generalis, & Procuratoris Re-  
gij non loqui de iudicibus, & cognitionalibus controuersijs, &  
causis rerum feudalium, sed de alijs satis diuersis.

16 Et parum, aut nihil officit obseruantia, & contrarius usus dictæ  
constit. 3. quod cause feudales fuerunt à multo tempore citra tracta-  
tæ decisæ, & cognitæ in Baiulia generali, & Procuratione Regia; tac-  
itus consensus vassallorum, qui coram eis comparuerunt in causis  
feudalibus, & quod constitutiones possint in dessuetudinem abire  
per tacitum consensum populi, & actus iudiciarios contrarios ipsa-  
rum constitutionū dispositionibus, vel possunt ab initio non recipi.

17 Quia optime respondet Oliba in d. §. pñales n. 86. his verbis, Sed  
si opponeretur de hac cōstitutione, & quia feudatarij coguntur litigare extra  
suam habitationem, & domicilium, nec possunt ad sua redire eadē dies  
& erant illi ministrandi los obs cap. 16. in 3. curia Barcin. Iacobi 2. &  
Mieres colla. 4. in eadem curia cap. 19. in usatico placitare ibi donec ei  
conductum utrisq. enim dominus debet dare conductum, & iudicibus,  
& feudatarijs quando vocantur extra locum feudi si ipsa die ad sua re-  
uerti feudatarius non potest, ut in dictis iuribus continetur Mieres d. cap.  
19. num. 2. & 3. Calic. in d. & sat. placitare vers. Quero. Marquillez ibi-  
dem colla. 4. plenius hec tractat Socarrats in cap. si aliquis habet hominē  
num. 64. cum pluribus seq. Et præterea allegetur quod hæ constitutiones nō  
sunt abrogatæ, quia compulsi feudatarij comparent, ut in simili dicit Mie-  
res in d. cap. 30. num. 12. in prima curia Barcin. Iacobi 2. colla. 4. & in  
curia Illerda eiusdem Regis Iacobi cap. 17. de obser. const. num. 4. eadem  
colla. quia in tollendis constit. Forte necessarius est expressus populi con-  
sensus sicut in condendis Mieres in d. consti. E los Adwocats, & cap. confir-  
mant, & cap. hanc acort, adde const. Confirmants, lloants, y apronants.  
Alfonxi 4. in curia Barcin. cap. 4. Mieres colla. 11. cap. 4. col. 1. præsertim  
hoc tempore editis tribus constitutionibus, duabus scilicet per Ferdinandū 2.

post

post tempora & etatem Mieres sitis in tit. de obser. constit. cap. 10 & ca.  
13. & tertia in cap. fin. edita per dominum Regem Philipum nunc feli-  
citer regnante, & est similis in cap. revocant tit. de iure fisci. Et est ob-  
seruandum quod tollit contrarios vsus futuros dominus Rex Ferdinandus,  
& sic lex resistit contrarijs actibus. Si ergo de his opponatur in Baiulia ge-  
nerali quid putas dicendum, & respondendum? ut orationibus celsi in l. si  
me & titulum, ff. de rebus creditis ibi. subsisto. nisi dixeris plus nocere raci-  
tum consensum quam expressum extra curias praestitum, & quod de sty-  
los, & consuetudine vim legis habente, ita receptum est. Hæc Oliba qui  
optime declarat in Cathalonia usum, vel consuetudinem cuiuscumq.  
temporis si sit contra leges municipales, aut constitutiones Catha-  
loniæ cuiquam auxilio esse non posse cum & futuri nedum præte-  
riti usus constitutionibus ipsis sint, & intelligantur sublati.

18 Nec nocere potest quod in curijs generalijs & præsertim in cap.  
37. anni 1599. fuerit petitum supercedimentum causarum feudaliū,  
& emphiteuticalium, quæ tractabantur in consistorio Baiuliæ ge-  
neralijs, & in cap. 38. quod Assessores dictæ Baiuliæ generalis sicuti  
tenebantur facere verbum in Regia Audientia, sic etiam in Guber-  
natione Vice Regia procedente, & in cap. 41. quod quotiescumq.  
feudatarius vellet fateri feudum etiā in puncto ferendæ sententiæ de-  
beret admitti ad faciendum recognitionem, & recipiendum inue-  
stituram, & in cap. 86. quod ostentis Buiulo generali titulis, & do-  
cumentis quibus appareret ex aliquo feudo, aut emphiteusi, nihil  
deberi non procedatur ad sententiandum in causa coram dicto Ba-  
iulo generali nisi facto verbo in Regia Audientia. Quasi hæc capi-  
tula Curiarum approbare videantur iurisdictionem Baiuli gener-  
alis in cognoscendo de dictis causis feudalibus, & emphiteuticarijs.

19 Quia respondeatur his capitulis Curiæ nihil nouiter fuisse dispo-  
situm, & ordinatum respectu dicti Baiuli generalis, nec aliquam iu-  
risdictionem sibi fuisse concessam, aut facultatem iudicandi feuda-  
les lites, & controvierias, sed solum præsupposito, quod ibi tunc tra-  
ctabantur decretum, & stabilitum fuit, cum requisitis, & qualitati-  
bus predictis debere tractari. Hoc autem non est concedere, aut fa-  
teri iurisdictionem hanc, & potestatem in Baiulo generali, & Regio  
Procuratore, quia concessio facta secundum quid non inducit con-  
cessionem totaliter, immo restringitur ad qualitatem, vel quidditatem  
expressam, ut optime Baldus conf. 181. in princ. lib. 3. Oldra. 224. &

vide n. 48.

236. Decius cons. 492. num. 11. Et dispositio qualificata procedit cū argumento de tanquam tali, de quo dispositio loquitur Bald. cons. 51. lib. 5. Zabarella cons. 112.

20 Neq. id quod præsupponitur censetur dispositum, nisi aliás constet de præsupposito Salice. Fulgos. & alij in l. mancipia. C. de ser. fugit. Decius cons. 199. num. 2. & cons. 644. in fin. Socinus in cons. 119. lib. 4.

21 Rursus in dictis capitulis curiæ non disponitur, quod causæ feudales priuatue ad Regiam Audientiam, & ad pares curiæ tractentur apud Baiulum generalem, aut Regium Procuratore, prout Pragmatica indistincte loquitur, & absolute.

22 Igitur hæc Pragmatica dum statuit causas feudales in Baiulia generali Cathalonia, & prouratione Regia Rossilionis priuatue ad quoscunq. esse tractandas, decidendas, & terminandas contrariatur constitutionibus Cathalonie, & iuribus huius Patriæ.

23 Secundo, quod ad causas patrimoniales pertinet quarum cognitionem, & decisionē tribuit Regia Pragmatica Baiulo generali priuatue ad Locumtenentem generalem, & eius Regiam Audientiam, etiam per viam euocationis quocunq. titulo, aut prætextu, est contra constitutiones Cathalonie, & signanter contra consti. 2. incipientem *Las causas*, titulo de euoca. causarum, in qua expresse conceditur causas patrimoniales posse in Regia Audientia tractari, ibi. *E sensiblement volem las causas nostras patrimoniales per Nos en nostra Audiencia estant en lo dit Principat poder effer tractades, è determinades,* ubi Mieres colla. 11. fol. 4. col. 3. pag. 4. loquens de ipsis causis patrimonialibus sic ait, *Et etiam dominus Rex de eisdem potest, & confuerit cognoscere in sui Audientia. Attamen non ipse per se cognoscit, sed eius Cancellarius, Vicecancellarius, aut Regens Cancellariam vice, & nomine ipsius domini Regis de tali causa patrimoniali cognoscit.* Et Rursus fol. 5. col. 1. ibi, *Hic ergo habes clarum quod dominus Rex cognoscit de causa sua patrimoniali, quod est verum tamen cognoscit per alias personas, ut dixi supra.* Et deinde col. 4 postquam dixit, quod in Comitatus Rossilionis, & Ceritaniæ, huiusmodi cause habent suos Iudices, tam in prima, quam in alijs instantijs sic loquitur, *Nota tamen quod postea vidi determinari in Audientia Regia, quod dominus Rex potest de causis patrimonij sui dictorum Comitatum Rossilionis, & Ceritaniæ, cognoscere in Audientia Regia extra dictos Comitatus, &c.* Et Rursus ibi, *Sed quaro quis potest cognoscere de causis patrimonialibus, de quibus loquitur*

quitur præsens constitutio. Responde de istis consueuit cognoscere Baiulus  
generalis Cathaloniae in Cathalonia, & etiam Dominus Rex de eisdem  
potest, & consueuit cognoscere in sui Audientia.

24 Hoc idem colligitur ex const. 12. incipiente en las Conts , tit. de  
vectigals, quæ indubie loquitur de causis patrimonialibus cum agat  
de lezdis, & alijs iuribus Regijs, quæ sunt de patrimonio Fisci, ut in-  
quit Mieres par. 2. colla. 11. fol. 4. col. 4. & probant quoq. constitutio  
33. in ordine incip. Occorrens, tit. de pau y treua, & melius const. Phi-  
lippi tertij cap. 18. curiarum anni 1599. quæ est finalis , tit. de cu-  
stodia de processos, ibi, Y que de assi auant euocantse causas principals,  
ò de appellatio , del dit consistori de la Ballia general , à la Audiencia  
Real, &c.

25 Item Iacobus Calicus antiquus practicus Cathaloniae, & Aduo-  
catus Fiscalis domini Regis, in Margarita fisci dubio & 8. num. 27.  
ad hanc rem allegat duas alias constitutiones, quæ maximopere cō-  
ferunt, quarum una est consti. 5. quæ incipit, Per repos. tit. de Aduocat  
y Procurador fiscales. Altera vero est constitu. prima in ordine, incip.  
Com nos, tit. de reuo.dona.

26 Et adhuc iuber dicta const. 5. quod antequam Aduocatus fiscalis  
mouere p̄ficit aliquam causam patrimonialem , teneatur consulere  
duos Doctores Regiæ Audiètia, & exquirere eorum vota, quod vi-  
dimus in processibus antiquius , & aliquibus modernis multoties  
practicatum.

27 Ex quibus apparet quam longe fuit à mente curiæ generalis re-  
mouere Doctores Regiæ Audiètia à cognitione, & decisione cau-  
sarum patrimonialium , imò enixe voluit, & censuit ad Regium tri-  
bunal, & consistorium ipsius Principis causas fiscales , & patrimo-  
niales deferri , & ibidem tractari , & decidi quam pulchrè Oliba in  
vſatico, Alium namq. cap. 18. num. 20. de iure fisci , huic se subscripsit  
sententia, ibi, Et casus est in quo Rex cognoscit de causa ciuili etiam in-  
ter suum Fiscum ex una, &c. quia est questio de bonis & iuribus patri-  
monij Regis, & sic de regalijs ipsis Regis, vel de controversijs earum oc-  
casione, & de his in Regio tribunali tantum cognoscitur.

28 Non obstat quod asseritur supradictam constit. 2. tit. de euoca-  
causa. quæ clare disponit de dictis patrimonialibus causis in dicta  
Regia Audiètia tractandis intelligendam fore (ut ipsa cantat) do-  
mino Rege, tantum in hoc Principatu præsente , & Regia Audiè-

368 tia suo Regio nomine procedente non vero absente sua Regia Ma-  
iestate ab hoc Principatu.

29 Quia constitutiones Cathalonię loquentes de Rege intelligun-  
tur pariter de Prorege, & Locumtenente generali sue Maiestatis, &  
disposita in Rege in ipso Locumtenente verificantur, & locum ha-  
bent, ut eleganter more suo declarat Anto. Oliba in usatico, Alium  
namq. cap. 4. num. 58. de iure fisci, ubi latè de hoc punto agens sic  
scribit, Ceterum quia propter absentiam domini Regis fuit necessarium ali-  
quem Magistratum deputare, qui pro eo, et illius nomine regalias, et uni-  
uersalem in Prouincia haberet iurisdictionem, qui per constitutiones, et  
iura patriæ non fuit destinatus. Hunc Locumtenentem generalem appella-  
runt. Hic representat personam domini Regis, et Alternos nuncupatur, et  
habet amplissimam potestatem, et auctoritatem. Ad eum est provocatio,  
et recursus, qui est summa regalia, cap. 1. quæ sint Regalia in feudis, et  
in usat. Alium namq. Barones absente domino Rege, et Locumtenente  
generali absolutam habent quodammodo iurisdictionem in suis Baronijis,  
et districtibus, quia regaliarum exercitium remanet suspensum, et ideo  
fuit necessarium quod generalis Locumtenens sue Maiestatis universali  
ipsius Prouincia administrationi perficeretur. Ab eo supplicatur ad eundem  
idemq. Regis tribunal representatur, quod in domino Rege presente, et  
per cum Regis absentia suppletur, et pro presentia reputatur in pace, et  
bello.

30 Et deinde num. 61. idem Oliba addit sequentia, Apud nos Locū-  
tenens generalis Alternos est, et non secundum locum post Principem obti-  
net, sed eundem locum, nec ab eo ad Regem est appellatio, aut recursus,  
idem est enim tribunal, idem Regium Concilium, tantaq. est apud eum po-  
testas, ut Rege absente omnia possit, quæ ipse Rex posset, si presens esset  
his, dumtaxat exceptis quæ per iura Patriæ, et mores maiorum non possunt  
separari à Corona Regia, sic enim se res habet ut Princeps ipse in manda-  
to quod facit totum sese in ipsum suum Locumtenentem profundere, et om-  
nem suam potestatem in eum transferre videatur, et c. Hæc Oliba cu-  
ijs verba fere transcripta sunt a priuilegio quod Locumtenenti ge-  
nerali solet concedi per dominum Regem in Cathalonia, quod etiā  
in quolibet nouo ingressu inspicitur a Deputatis ad videndum an  
fuerit expeditem cum his latissimis clausulis, ac amplissimis facul-  
tatibus, et absq. nulla penitus restrictione, et limitatione eorum quæ  
dominus Rex exercere valet in Cathalonia, et registratur in Archi-

369.  
1. io domus Depurationis antequam iuret, qui nouiter Locumtenens  
eligitur, & nominatur.

32. Profecto Locumtenens ipse, & Prorex in Cathalonia eandem  
personam Regis representat, & in ipsius vicem, & locum subrogat-  
& omnia potest quæ dominus Rex si præsens esset in hoc Prin-  
cipatu facere expedire, aut peragere valeret cuius rei infinita pos-  
sent adduci exempla, quæ breuitatis causa omissuntur, illud tamē  
non est silentio prætereundum de iudicio verbali tenendo qualibet  
hebdomada in die veneris per dominū Regē quod erat persona-  
lissimum iuxta constitutionem primam tit. de juhi verbal del senyor  
Rey, & nunc tenet, & obseruat Locumtenens generalis eadem for-  
ma qua dominus Rex quando erat præsens in Principatu, videndus  
Michael Ferrer par. 1. obser. cap. 9. incip. dicta obseruantia, et cap. 55. in-  
cip. refert, & in alijs sepe, vbi æquiparat sine discrimine præsentiam  
Locumtenentis, & præsentiam Regis.

32. Quod & clare insinuat cap. 12. curiarum anni 1599. vbi cū fuif-  
set actum de auferendo votum Locumtenentis generalis in casu pa-  
ritatis Doctorum Regiæ Audientiæ id noluit dominus Rex con-  
cedere, sed quod antiquitus fieri erat consuetum obseruari iussit,  
quia (ut inquit in decretatione) Locumtenens generalis est Alter nos  
quasi dixerit nihil immutandum esse, aut diuti simode statuendum  
in Prorege quam in Rege ipso fuerat antea sancitum, & obseruatum.

33. Quinimo dicta const. 2. solum contemplatur Regis personam, ad  
differentiam Gubernatoris cui noluit communicare Regaliā cog-  
nitionis causarum patrimonialium eo præsente non vero, ut quid-  
quam statueret in exclusionem Proregis, & Locumtenentis genera-  
lis. Et quod ait Mieres par. 2. colla. 11. vers. Sed quero, fol. 4. ibi, et  
hoc verum ipso Rege existente intra Principatum Cathaloniæ, idem est  
quod ipsa statuit constitutio.

34. Nec tam hebraice, & ad litteram sunt constitutiones intelligen-  
dæ quin à iure cōmuni non recipiant interpretationē passiuam Al-  
fon. Villagut de extentione legum quæst. unica num. 144. Thesaurus decis.  
53. nu. 1. Fontanella clau. 4. glo. 18. par. 2. num. 68.

35. Ceterum præter dict. const. 2. tit. de euocacions de causes, aliæ re-  
periuntur constitutiones Cathaloniæ disponentes, quod de causis  
patrimonialibus agi possit in Regia Audiētia, ut sunt constit. 12. sub  
tit. de vectigals, & const. fin. sub tit. de custodia de processos sup. adducti.

Sed

372 Sed iam nunc redeamus ad constitutionem Reginæ Mariæ sub  
 tit. de offici de Balle general, quæ non minus opponitur Regiæ Prag-  
 maticæ, respectu causarum patrimonialium quam feudalium, siqui-  
 dem cum tempore Regis Petri hæ causæ patrimoniales ad Regiam  
 Audientiam euocarentur, aut quod essent causæ pupillorum, vidua-  
 rum, vel pauperum, aut quod ageretur de interpretatione Regionum  
 priuilegiorum, aut quod esset contentio iurisdictionis, ut est noto-  
 rium, & de eo prætextu, quod ageretur de interpretatione Regionū  
 priuilegiorum, attestantur Michael Ferrer par. 1. obser. cap. 19. et 23.  
 et don Ludo. à Peguera in praxi. rub. 4. num. 12. vers. Nam secus, &  
 per dictam constitutionem Reginæ Mariæ non possint Baiulus ge-  
 neralis, & Procurator Regius exercere aliam iurisdictionem quam  
 habebant, nec vti alia forma, qua vtebantur tempore dicti Regis Pe-  
 tri, vt diximus supra, & aperte legitur in d. const. ibi, Entres empero,  
 que los dits Balle, e Procurador Real no pugan, ne tenten exercitir, ne usar  
 de altra iurisdicçio, sino en, è per la forma, è manera que usauan en temps  
 del Rey en Pere pro avi nostre, de memoria recordable, segons las principals  
 commissions de llurs officis, &c. Ponderanda sunt illa verba, en, è per  
 la forma, è manera, quæ non tantum referuntur ad substantiam iuri-  
 sictionis exercendæ per Baiulum generalem, & Regium Procurato-  
 red, sed etiam ad formam, ex modu, quo ea iurisdictione veniebat per  
 ipsos exercenda, vnde licet daremus Baiulum generalem, & Pro-  
 curatorem Regium iuxta principales commissiones horum officio-  
 rum habuisse iurisdictionem, & potuisse cognoscere de causis pa-  
 trimonialibus eo tempore Regis Petri verum de modo, & forma  
 exercendi quoad istas causas indubium verti nequit, quod nō exer-  
 cebant, aut non vtebantur hac iurisdictione, sub ea forma, aut mo-  
 do, quod non possent ad Regiam Audientiam euocari, vel prætextu  
 pupillaritatis, paupertatis, aut viduitatis, vel quia ageretur de viribus  
 & obseruantia Regionum priuilegiorum, vel quod esset contëtio iu-  
 risdictionis inter dominos. Imò ex eadem constitutione manifeste  
 colligitur Pragmaticam istam, quæ alium modum querit, & formam  
 circa cognitionem causarum patrimonialium in Baiulo generali, &  
 Procuratore Regio (supponimus ficte in eis hanc iurisdictionē) ad-  
 uersari dispositioni dictæ constitutionis Reginæ Mariæ.